CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 23/2022

Confere a honraria Cidadão Araraquarense
ao Deputado Estadual Oscar Castello Branco
de Luca.

               Art. 1º Fica conferida, nos termos do inciso I do art. 1º do Decreto Legislativo nº
914, de 3 de março de 2015, a honraria Cidadão Araraquarense ao Deputado Estadual Oscar
Castello Branco de Luca.

               Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

               Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 7 de junho de 2022.

LINEU CARLOS DE ASSIS

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

JUSTIFICATIVA

Oscar Castello Branco de Luca nasceu em 10 de novembro de 1962, na cidade de São

Paulo. Graduou-se em Engenharia das Comunicações pela Academia Militar das Agulhas

Negras, em Resende-RJ, e em Pedagogia pela Universidade Federal do Rio de Janeiro.

Realizou pós-graduação e aperfeiçoamento em Aviação Aeronaval pela Marinha do

Brasil e mestrado em Comunicações pela EsAO (Escola de Aperfeiçoamento de Oficiais do

Exército Brasileiro). Foi atleta de destaque nas Forças Armadas, recordista em provas de

natação e pentatlo moderno. Ingressou nas tropas de Operações Especiais, onde concluiu os

cursos de Montanhista Militar, Paraquedista Militar, Mergulhador de Combate, Operações e

Guerra na Selva, Piloto de Combate (avião e helicóptero), Blindados, entre outros cursos

feitos no Brasil e no exterior ao longo de seus 25 anos no Serviço Militar.

Pós-graduado em Supervisão Escolar e Psicopedagogia pela UFRJ, possui diversos

cursos na área da Educação. Fez sua especialização em neurociência e inteligências múltiplas,

com suas aplicações práticas na Liderança e Superação de Limites. Foi diretor escolar e

ministra treinamentos de liderança para crianças, adolescentes e jovens.

Foi eleito deputado estadual com 38.026 votos no pleito em 2018, pelo Partido Social

Liberal (PSL), filiando-se ao Partido Liberal (PL) em 08 de março de 2022.

Ao longo de seu mandato, o deputado destinou vários recursos através de emendas

parlamentares à cidade de Araraquara, que beneficiaram e impulsionaram projetos de saúde e

inclusão em nossa cidade. Castello Branco, que busca sempre se inteirar sobre as necessidades

do Município, esteve em Araraquara visitando as entidades que foram beneficiadas com os

recursos e as melhorias obtidas no serviço à população.

O centro de referência em Saúde, Ensino e Pesquisa – CRESEP Olhos atende aos 24

municípios da Diretoria Regional de Saúde III, em Araraquara, de forma gratuita, sendo o

primeiro centro de referência em alta complexidade para atendimento em oftalmologia. A

instituição recebeu 205 mil reais para aquisição de equipamento de Campo Visual

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Computadorizado para tratamento de glaucoma, proporcionando maior agilidade no

diagnóstico dos pacientes.

A UDEFA – União dos Deficientes Físicos de Araraquara recebeu a emenda de 100

mil reais para a cobertura da piscina que é utilizada para fisioterapia. São cinco mil associados

que utilizam o espaço para atendimento à saúde e atividades sociais.

O Instituto Procordis recebeu 100 mil reais para a aquisição de computadores e

aparelhos de última geração que auxiliarão no diagnóstico de doenças cardiovasculares como

insuficiência cardíaca, aneurisma da aorta abdominal, cardiopatia congênita, angina e

miocardite.

Deste modo, pelo enorme apreço com nossa cidade e pelos esforços em prol de

serviços que tragam benefícios aos Araraquarenses, Oscar Castello Branco de Luca é digno e

merecedor da honraria de título de Cidadão Araraquarense.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 7 de junho de 2022.

LINEU CARLOS DE ASSIS

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AF6X8V50CNW6TMKK
		2022-06-07T18:21:37-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-06-07T18:21:37-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-06-07T18:21:37-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura